Trzecie, iżby jej miły Syn <z>stąpił do niej a jej duszę do chwały królestwa niebieskiego prowadził. Jezus miły w tym wszystkim Matuchnę swą wysłuchał, bo to z prawa, jako Syn, udzielać miał.

[k. y₇] [...] Hec illo dicente, omnes apostoli de locis, in quibus predicabant, a nubibus candidis rapiuntur et ante Marie ostium collocantur. Qui cum se mutuo salutassent et de hoc plurimum mirarentur, dicentes: „Que nam causa est, propter quam nos Dominus hic insimul congregavit?”. Iohannes ad eos exivit et Dominam de corpore egressuram predixit. Qui omnes mox in lachrimas prorumpentes tandem introierunt et beatam Virginem reverenter salutantes adoraverunt, dicentes: „Ave, Dei Mater, gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus et benedictus fructus ventris tui”⁴. At ipsa: „Avete, discipuli electi unigeniti Filii mei” [...].

[k. t_{8v}] [...] Secundo queritur de preparatione, utrum scilicet beata Virgo preparaverit se ad mortem per sacramentorum susceptionem, ad quod protinus respondetur, quod sic. Et assignantur plures rationes, quas etiam notat Albertus⁵, ubi supra ca. 81. Prima ratio propter sui humiliationem. Secunda propter precepti impletionem, quia ipsa omnia precepta evangelica et consilia perfectissime tenuit. [...] Tercia propter nostram instructionem. [...] Sed quoniam, ut dicit Augustinus libro *De visitatione infirmorum*, quem scripsit ad nepotem suum: „Tria sunt sacramenta, per que debet quilibet homo potissime preparare se ad mortem, videlicet sacramentum penitentie et sacramentum eucharistie [...]. Necnon et sacramentum unctionis extreme”⁶. Idcirco hic restat investigandum, utrum beata Virgo circa mortem susceperit hec sacramenta preparatoria. Primo quidem de sacramento penitentie, si queris, dico, quod cum ipsa in sua vita acceperit hoc sacramentum [...] et quod contrita et confessa est, non quidem peccata, quia nullum habuit, sed quod non fuerit digna tantis beneficiis sua virtute. Similiter eucharistiam [...] in vita frequentavit, sequitur ergo magis in mortis articulo, quod ista tunc sacramenta suscepit. [...] Ergo tenebatur Virgo beata ad extremam unctionem et per consequens suscepit eam. Ideo dicendum secundum Albertum, ubi supra, quod beata Virgo etsi non indiguerit, tamen sacramentum unctionis accepit, in qua complete victorie preterite et plene glorie future suscepit signationem⁷. [...]

⁴ Łk 1,28.

⁵ Zob. Albertus Magnus, *Mariale, sive Questiones super Evangelium „Missus est Angelus Gabriel”*, q. XLII (*Opera*, t. 20, ed. P. Jammey, Lyon [s.n.] 1651, s. 40).

⁶ Zob. Pseudo-Augustinus, *De visitatione infirmorum*, PL 40, 1154 (cap. IV. *De sacramentis ab infirmo suscipiendis*).

⁷ Zob. Albertus Magnus, *Mariale...*, q. XLII (*Opera*, t. 20, s. 41).

Apostołów świętych ze wszystkiego świata dziwne zebranie

Wtenczas apostołowie po wszystkim świecie kazali, dlatego mocą boską <z>stąpił na nie obłok biały, który je przed domem Panny Maryjej postawił, gdzież się temu wszyscy dziwowali, jakoby się to zebrali. Panna dostojna im powiedziała, iż do Syna już iść miała. Oni jęli rzewno płakać, iż się s nią mieli ro<z>stać. Ona je lepak pocieszała i swe im błogosławieństwo dała.

Panny Maryjej, Dziewice błogosławionej, lekkie krom ktorej boleści uśpienie

Potym Dziewica Maryja ku śmierci się sprawiała i kościelne świętości z nabożeństwem przyjęła, nie iżby ich potrzebowała, ale by pokorę, posłuszeństwo i przykazanie boże wypełniła i naukę nam zostawiła.

Przez trzyciem, jako święty Augustyn pisze, świętości, ludzie mają się gotować ku śmierci: przez pokutę, Ciało Boże a przez ostateczne pomazanie. To Panna uczyniła, bo się spowiedała, iż takiej łaski dostojna nie była, którą od Boga wzięła, a nie grzechow, bo ich nie miała. Ciało Boże, jako zawżdy, tak tedy przyjęła.

Pomazania też ostatecznego, aczkoli, jako Wielki Wojciech powie, nie potrzebowała, bo ta świętość jest na grzechy powszednie ustawiona, których ona nie miała, jedno dla ukazania zwycięstwa to czyniła.

[k. y₇v] Dominus enim Iesus cum angelorum ordinibus et patriarcharum ac prophetarum cetibus, martirum et confessorum agminibus et virginum choris advenit, et ante thorum Virginis acies ordinantur et dulcia cantica frequentantur. Nam prior ipse Dominus Iesus inchoavit, dicens: „Veni, electa mea, et ponam in te thronum meum, quia concupivi speciem tuam”⁸. [...] Tunc Dominus Iesus excellentius intonavit, dicens; „Veni de Libano sponsa, veni coronaberis”⁹.

[...] Sicque Marie anima felicissima de corpore egreditur et ad Filium evolat, a quo dulcissime amplexatur, fuitque tam a dolore carnis extranea, quam a corruptione extiterat aliena [...]. Dixitque Dominus apostolis: „Corpus Virginis Matris mee in vallem Iosaphat deferte”. [...] Statimque omnia illa agmina beatorum cum Christo Virginis animam deduxerunt cum iubilo canentes [...].

[k. y₄v] Quintum gaudium dicitur coassessionis, quia videlicet ipsa sedet proxima ad Sanctissimam Trinitatem.

[k. v₃] [...] Pie et devote contemplari possumus, quod hac ipsa die assumptionis Marie Deus volens per omnia honorare beatam Virginem, magnum concilium statuit secundum humane imaginationis modum; coram quoque omnibus angelis et sanctis proposuit, dicens: „Ecce adest tempus, quo anima Genitricis Filii Dei soluta a corpore, premium vite eterne acceptura, in celesti solio est collocanda”. Quid igitur gratie et honoris vobis videtur, ut mee nunc conferatur Genitrici et eius sacratissimo corpori, in cuius utero corpus a Spiritu Sancto formatum et animam assumpsi, novem mensibus requievi tamquam in tabernaculo dignissimo; tandem ipsa me peperit Virgo et virgineo lacte ubere de celo pleno aluit, et castissimo suo amplexu fovit, devotissime ministravit et in cruce mihi morienti astitit, et compassa extitit etc. Tunc omnes sancti et angeli procidendo et Deum collaudando dicere ceperunt: „Magnus Dominus et magna virtus eius, et sapientie eius non est numerus”¹⁰. Psal. 146. Et illud Sap. 9: „Tecum, Domine, sapientia, que novit opera tua, que et affuit cum orbem terrarum faceres, et sciebat, quid placitum esset coram oculis tuis”¹¹. Ipsa igitur tua sapientia infinita et immensa decernat et diffiniat, quia iustum videtur servis tuis et dignum, ut ipsa tua Mater omni honore et laude dignissima, corpore et anima glorificata et a dextris tuis collocata, tecum regnet in secula. Sicut ergo ab eterno omnipotens Deus decrevit et voluit eam corpore simul et anima assumere glorificatam, sic etiam voluit, ut quilibet ordo celestis patrie eam adoraret honoraretque certam rationem ponendo, quasi stellam in corona gloriose Virginis probantem et declarantem eius dignam gloriam assumptionis. [...] ¹²